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امام جمعه آوج بر اثر ابتلا به کرونا درگذشت
امــام جمعــه آوج بــه علــت ابتلا 
را  فانــی  دار  کرونــا  بیمــاری  بــه 
ایلنــا،  گــزارش  بــه  گفــت.  وداع 
ســیدضیاء الدین  حجت الاســلام 
هاشــمی امام جمعــه آوج صبح 
دیــروز  پــس از تحمــل ســه هفته 

رنج بیماری کرونا در بیمارستان بقیه الله تهران دار فانی را وداع گفت. وی 
که از شخصیت های انقلابی و تأثیرگذار استان قزوین و مخصوصاً منطقه 
محروم آوج بود بیش از دو دهه مسئولیت امامت جمعه و تبلیغ دین را در 

این منطقه بر عهده داشت.

افزایش محدودیت های اجتماعی با الزام ماسک در البرز
کرج - ســخنگوی ســتاد کرونا دانشــگاه علوم پزشــکی اســتان البــرز از اعمال 
محدودیت های بیشتر با محور الزامی شدن استفاده از ماسک در مکان های 
خــاص، ادارات و خودروهای عمومی خبــر داد. به گزارش ایرنا، دکترمهرداد 
بابایی  گفت: پیرو مصوبه چهل و دومین جلســه ســتاد ملــی مقابله با کرونا 
مبنــی بر اجرایــی شــدن محدودیت های مشــترک  کرونایــی تهــران و البرز،  
استفاده اجباری از ماسک در سه بخش اعمال می شود که در بخش نخست  
برای مکان های پرخطر مانند وسایل حمل و نقل عمومی، نانوایی ها، پاساژها 
و مراکز خرید اســت. همچنین بخــش دوم برای مکان هــای دارای خطر بالا 
شامل پایانه های مسافربری درون شهری و برون شهری، بانک ها، رستوران ها 
و در نهایت تمام اماکن سربسته است که مردم در تمام این مکان ها حضور 
می یابند و باید ضمن رعایت فاصله اجتماعی از ماســک نیز اســتفاده کنند 
که یکســری ضمانت های اجتماعی نیز برای آن دیده شــده است. بابایی در 
توضیح بیشتر این محدودیت ها گفت: رانندگان خودروهای عمومی تاکسی 
و اتوبوس اگر ماســک اســتفاده نکنند پلیس تا ۱۰۰هزار تومان آنان را جریمه 
خواهد کرد و اگر هر یک از سرنشین ها ماسک نزنند به ازای هر سرنشین بدون 
ماسک  وسیله نقلیه ۲۰ هزار تومان جریمه خواهد شد. در ادارات نیز کسی که 
ماســک ندارد اجازه ورود به این مکان ها را نخواهد داشــت و حراست ادارات 

باید جلوگیری کنند و اگر وارد شوند کسی به آنان خدمات نمی دهد.

افزایش 15 برابری درآمد هر هکتار کشاورزان اردبیلی
اردبیل - اســتاندار اردبیل گفت: اجرای شــبکه پایاب سد خداآفرین از جمله 
اقدامات مهم دولت در منطقه است که درآمد هر هکتار از اراضی کشاورزان 
و زارعان را تا ۱۵ برابر افزایش داد. به گزارش  پایگاه اطلاع رسانی استانداری 
اردبیــل، اکبــر بهنامجــو در نشســت بــا اعضــای کمیســیون کشــاورزی، آب و 
منابع طبیعی و محیط زیســت تصریح کرد: این طــرح با تبدیل اراضی دیم 
بــه آبــی درآمد هر هکتار را افزایش داده و اقتصاد و اشــتغال را توســعه داده 
و پایدار کرده اســت. وی تدوین الگوی کشــت ویژه منطقه مغان، حمایت از 
ســرمایه گذاری در گلخانه ها، اســتقرار مرکز تحقیقات گلخانــه ای و همراهی 
لازم بــرای تأمین منابع اعتباری برای تکمیل پروژه پایاب ســد خدا آفرین را 
ضروری دانســت. وی افزود: همچنین مرمت و بهسازی شبکه آبیاری مغان 
و لایروبــی ســد میل مغان، جــذب تســهیلات لازم و تأمین زیرســاخت های 
آب، بــرق و گاز، ارتقــای محورهای مواصلاتی و پیگیری پایانــه ویژه و بارانداز 
ریلی برای تســهیل صادرات محصولات کشاورزی از دیگر اقداماتی است که 

برنامه ریزی های لازم برای اجرای آن انجام می شود.

آتش  ســوزی از هفت روز پیش به جان جنگل های 
توسکســتان افتــاد و بخشــی از درختــان قدیمــی 
آن را طعمــه حریــق کــرد. پــس از آن آتــش روی 
تــن خشــک و برگ هــای زرد و نارنجــی طبیعــت 
ســوار شــد تا بلوط ســوزی از زاگرس به جنگل   های 
هیرکانــی برســد. در میان آتشــی که ســر ایســتادن 
ندارد برخی رســانه ها از آتش سوزی یک گورستان 
قدیمــی خبــر دادنــد و آژیر قرمــز را بــرای درختان 
در حــال انقراض ســرخدار بــه صــدا در آوردند اما 
ابوطالب قزلسفلو مدیرکل منابع  طبیعی گلستان 
در گفت وگــو با »ایران« آتش ســوزی ســرخدارها را 
در حریــق پاییزی گلســتان رد می کنــد. او می گوید: 
»ما در گلستان در دو نقطه سرخدار داریم؛ یکی در 
ارتفاعات زیارت است و یکی هم در علی آباد کتول. 
یکی از این دو زیســتگاه ۱۸ کیلومتر با آتش فاصله 
دارد و دیگــری هــم ۳۵ کیلومتــر.« ســرخدار یکــی 
از مهــم ترین گونه های جنگلی هیرکانی اســت که 
زیستگاه بسیار محدودی در جهان دارد. سرخدار از 
گونه های نادر، ذخیره گاهی و ممنوع القطع اســت 
و بر اســاس مطالعات فسیل شناســی بیش از  ۱۹۰ 
میلیون سال قدمت دارد. استان گلستان از معدود 
ذخیره گاه های ارزشــمند ســرخدار جهان به شمار 
مــی رود. وجود ایــن گونه درختــی از جمله دلایلی 
بــود کــه جنگل هــای هیرکانــی ایــران در فهرســت 
جهانی یونســکو قــرار گرفــت. با وجــود حرف های 
قزلســفلو، ایرنا می نویسد:  این آتش سوزی تنها به 

پرونــده جهانــی جنگل های هیرکانی دســتبرد نزد 
و دو هکتــار گورســتان قدیمی و گبــری در محدوده 
چــکل دوک را هــم ســوزاند. در گزارش ایرنــا آمده 
اســت: »محوطــه ایــن قبرســتان مملــو از درختان 
بلوط، بارانــک، ازدار و درختچه های ولیک و ازگیل 
وحشــی کنــدس بوده که با گســترش دامنــه آتش، 
بخش زیادی از آن از بین رفته اســت. گمانه زنی ها 
ایــن قبرســتان را بــرای گبری ها )پیــروان آناهیتا( و 
ساکنان روستاهای اطراف می داند. این سکونتگاه ها 
بــه مرور زمان از بین رفتــه و در حال حاضر اثری از 
آن باقی نمانده اســت. چاه های متعدد حفر شده 
در محوطه این قبرســتان با قدمت تخمینی پیش 
از اســلام گویای فعالیت حفــاران غیرمجاز میراث 
فرهنگی برای به ســرقت بردن نشانه های تاریخی 
بــه جای مانده در آن اســت. علاوه بر این محوطه، 
آتــش در حال پیشــروی بــه ســمت رودخانه دهنه 
گرمابدشــت اســت که به نظر می رســد با توجه به 
روان آب زیــاد ایــن رودخانه، پیشــروی آتش از این 
محدوده متوقف خواهد شد.« قزلسفلو در واکنش 
بــه این خبــر از وجود گورســتان قدیمــی اظهار بی 
اطلاعی می کند و می گوید: »جمعیت انســانی در 
آنجا ساکن نیست.« او درباره وضعیت آتش سوزی 
در منطقه توسکســتان می گوید: »آتش در قسمت 
شــرقی توسکســتان مهــار شــده امــا همچنــان در 
قســمت غربی ادامــه دارد.« او علت آتش ســوزی 
را عامل انســانی می داند و احتمــال می دهد عدم 
رعایــت ایمنی جنگل توســط شــکارچی ها آتش را 
بــه جــان جنگل هــای هیرکانــی انداخته باشــد. به 

گفته قزلســفلو در حال حاضــر ۱۶۰ نیرو در منطقه 
حضــور دارنــد. آتش ســوزی جنگل هــای هیرکانی 
تلفات انســانی هم داشت و مظاهر تازیکی یکی از 
همیاران محیط زیســت کــه داوطلبانه برای کمک 
به عملیــات خاموش کردن آتش در منطقه اعزام 
شــده بود پس از سقوط تنه بزرگ درخت مصدوم 
شــد و بــرای درمان به مراکز درمانــی انتقال یافت. 

در هفت روز گذشته گروه های مردمی، جنگلبانان 
و نیروهای هلال احمر هم در منطقه حضور دارند. 
در مســیر تلاش بــرای خاموش کــردن آتش، چند 
گــروه امــدادی و بســیج مردمــی با پیمودن مســیر 
ســخت گــذر، نیز در حــال اعــزام به منطقــه آتش 
گرفتــه جنگل توسکســتان هســتند. دو بالگــرد نیز 
بــرای اطفای حریق به منطقه آمده اند اما خشــک 

بــودن طبیعــت، گرمای بــالا و صعب العبور بودن 
منطقه اجازه نمی دهد تا آنها آتش را متوقف کنند. 
قزلسفلو می گوید: »یکی از بالگردها وظیفه انتقال 
نیروها بــه مناطق صعــب العبــور را دارد و بالگرد 
دیگری علمیات اطفای حریق را انجام می دهد.« 
او درختــان درگیر در آتش ســوزی را گونه های پهن  
برگ اعلام می کند و می گوید: »آتش سوزی بیشتر 
کف ســوز اســت و برگ هــای خشــک کــف جنــگل  
را درگیــر کــرده اســت نــه درختــان را.« البتــه او در 
توضیحات تکمیلی از آتش ســوزی درختان بلوط 
خبــر می دهد و می گوید: »آتش به بلوط ها بیشــتر 
از توســکاها آســیب زد.« قزلســفلو می گویــد: »این 
آتش ســوزی اگــر در مناطقی که گونه های ســوزنی 
برگ اســتقرار دارد اتفــاق می افتاد تمــام درختان 
را می ســوزاند اما گونه های پهن برگ کمتر آسیب 
می بینند.« جنگل های گلســتان سال هاســت پاییز 
داغی دارند و با روند گرمایشــی و افزایش هر ســاله 
دما بخشــی از زیباترین جنگل های پاییزی کشور از 
دســت می رود. در سال های پیش پیشنهاد تربیت 
یــگان حفاظت ســواره نظــام برای عبــور از مناطق 
کوهســتانی و اطفــای حریــق جنگل  های گلســتان 
داده شــد اما این پیشــنهاد هرگز جدی گرفته نشد. 
همچنین تلاش های رســانه ای و کارشناســی برای 
ایجــاد پایگاه اطفــای حریق در جنگل های شــمال 
تاکنون بی نتیجه مانده اســت. دود این تلاش های 
بی ســرانجام به چشــم جنگل های کشــور می رود. 
طبیعــت گلســتان نیــز در  هالــه ای از دود هر ســال 

شکننده تر از سال پیش می شود.

اهــواز - مدیر پایــگاه میراث جهانــی چغازنبیل 
و هفت تپــه از شــکل گیری گارد ویــژه در حریــم 
انجــام  رصــد  به منظــور  جهانــی  میــراث  ایــن 
فعالیت هــای ساخت وســاز احتمالــی متولیــان 
روابــط  گــزارش  بــه  داد.  خبــر  قنــد  کارخانــه 
عمومی اداره کل میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی خوزستان، عاطفه رشنویی با بیان 
اینکه صدور مجوزهای ســاخت کارخانه از سوی 
وزارت جهاد کشاورزی و وزارت صنعت، معدن 
و تجارت به ســال ۹۷ بازمی گردد، اظهار داشت: 
اواخر ســال ۹۷ بود که استعلامی مبنی بر انجام 

ساخت وســاز در اراضی ملــی که در حریم درجه 
۱ و ۲ چغازنبیل قرار دارد به دست پایگاه میراث 

جهانی چغازنبیل رسید.
او ادامه داد: در این اســتعلام عنوان شده بود که 
قرار است بخشی از این اراضی در قالب اجاره به 
یکی از شرکت ها برای احداث کارخانه داده شود 
که به طور مشخص در همان تاریخ، پایگاه میراث 
جهانی چغازنبیل با تأکید بر آنکه این منطقه در 
حریم درجه یک میراث جهانی قرار دارد، عنوان 
کــرد که نبایــد در این منطقه کارخانه ســاخته یا 
اراضــی واگــذار شــوند؛ چــرا که حریــم حفاظتی 

اســت. مدیــر پایگاه میــراث جهانــی چغازنبیل 
و هفت تپــه در ادامــه عنوان کــرد: با وجــود این، 
متأسفانه در اوایل سال ۹۸ به هر دلیلی که از آن 

اطلاع نداریم ســند حدود ۳۰۰ هکتــار از اراضی 
بدون توجه به اســتعلام از پایگاه میراث جهانی 
چغازنبیــل به نام شــرکت و یک شــخص صادر 
شــد؛ حتی با اینکه در نامه ســال ۹۷ عنوان شده 
بود قرار است این اراضی اجاره داده شوند اما در 
سال ۹۸ شاهد صدور سند به نام شخص بودیم. 
او افــزود: در نهایت نیز شــاهد حضــور گروهی از 
افراد برای تســطیح کردن این منطقه بودیم که 
در آن زمــان پایــگاه میــراث جهانــی چغازنبیل 
جلوی فعالیت ایــن افراد را گرفت و با همکاری 
مســئولان حقوقــی اداره کل میــراث فرهنگــی، 

گردشــگری و صنایع دستی خوزستان شکایتی را 
تنظیم و به دستگاه قضا ارائه کرد چرا که تعرض 
به حریــم صورت گرفتــه بود. رشــنویی گفت: با 
وجود آن که دو بار شکایت انجام شد، اما به تازگی 
شاهد صدور حکمی از سوی دادگاه مبنی بر منع 
تعقیــب بودیــم و گویا بــا حکم صادرشــده این 
تصور برای متولیان کارخانه قند ایجاد شــده که 
با توجه بــه رأی دادگاه می توانند کار خود را آغاز 
کننــد؛ در حالــی  کــه ضابطه حریم درجــه یک و 
درجه دو پایگاه میراث جهانی چغازنبیل تغییر 

نکرده است.

جنگل های گلستان سال هاست پاییز داغی دارند و با افزایش 
هرساله دما بخشی از زیباترین جنگل های پاییزی کشور از دست 

 می رود. در سال های پیش پیشنهاد تربیت یگان حفاظت 
سواره نظام برای عبور از مناطق کوهستانی و اطفای حریق 

جنگل  های گلستان داده شد اما این پیشنهاد هرگز جدی گرفته نشد

توسکستان هفت روز در آتش

کابوس آتش  روی سر سرخدارها و جنگل های هیرکانی

استقرار گارد ویژه در حریم چغازنبیل خوزستان

زهرا کشوری
خبرنگار


